Дело № 1-233-2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 декабря 2019 года с. Кижинга

Хоринский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего – судьи Дымпиловой Э.В., 

при секретаре Жамсарановой Д.Ц., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кижингинского района Республики Бурятия Хобракова М.Б., 

подсудимых ФИО1, ФИО3, 

защитника – адвоката Михайлова П.Д., представившего удостоверение № и ордер №,

потерпевшего ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого

1) ДД.ММ.ГГГГ Хоринским районным судом РБпо ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

2) ДД.ММ.ГГГГ Хоринским районным судом РБ по ст. 161ч. 2 п. «а,в,г» УК РФ к 2 годам лишения свободы; на основании ст. 70 УК РФ присоединен приговор от ДД.ММ.ГГГГ, общий срок 2 года 6 месяцев лишении свободы; 

3) ДД.ММ.ГГГГ мировым судом судебного участка 

<

адрес> РБ по ч. 1 ст. 158 УК РФ, к 1 году лишения свободы, на основании ст. 69 ч. 5 УК РФ присоединен приговор от ДД.ММ.ГГГГ, общий срок 3 года лишения свободы; постановлением от ДД.ММ.ГГГГ освобожденного от наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ условно досрочно на 6 месяцев 28 дней;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 260 ч.2 п. «г», 158 ч.2 п. «а,б,в» УК РФ,

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п. «а,б,в» УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил преступления, предусмотренные ст. 260 ч.2 п. «г», 158 ч.2 п. «а,б» УК РФ при следующих обстоятельствах. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут у ФИО1 из корыстных побуждений возник прямой преступный умысел, направленный на незаконную рубку сырорастущих жизнеспособных деревьев породы сосна с целью обращения незаконно добытой древесины в свою пользу.

Реализуя свой прямой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут ФИО1 проследовал в лесной массив, расположенный на расстоянии 7 км в северо-восточном направлении от 

<

адрес> Республики Бурятия, на территорию выдела № квартала № Сулхаринского участкового лесничества Кижингинского лесничества 

<

адрес> Республики Бурятия, где в период времени с 12 часов 30 минут до 14 часов 30 минут того же дня ФИО1, не имея при себе какого-либо разрешения на заготовку древесины в виде договора купли-продажи лесных насаждений или иного документа, предоставляющего такое право, выданных уполномоченным на то органом лесного хозяйства, в нарушение требований ст.ст. 29, 30 Лесного кодекса Российской Федерации и п.п. «е» п. 12 Правил заготовки древесины, утвержденных Приказом Минприроды России № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Правил заготовки древесины», умышленно, из корыстных побуждений, при помощи бензопилы марки «Carver HOBBY HSG 152-18» совершил незаконную рубку до степени прекращения роста 22 сырорастущих жизнеспособных деревьев породы сосна, общим объемом 7,82 кубических метров, относящихся к категории «эксплуатационные леса». В результате Государственному лесному фонду Российской Федерации в лице Республиканского агентства лесного хозяйства причинен крупный ущерб на сумму 122168 рублей 15 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 30 минут у ФИО3, находящегося в состоянии алкогольного опьянения в ограде 

<

адрес> Республики Бурятия, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО4, из помещения продуктового магазина, расположенного во дворе 

<

адрес> Республики Бурятия.

Для реализации своих преступных намерений ФИО3 в том же месте и в тоже время предложил ФИО1, находившемуся в состоянии алкогольного опьянения, совершить совместно с ним кражу имущества из указанного магазина, на что ФИО1 из корыстных побуждений на предложение ФИО3 согласился.

Реализуя совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 25 минут ФИО3 и ФИО1 подошли к дому 62 

<

адрес> Республики Бурятия, металлической фомкой разбили стекло в оконной раме и сломали два прута металлической решетки окна. После чего, сняв раму окна, ФИО3 через образовавшийся проем проник в помещение продуктового магазина, а ФИО1, согласно отведенной ему роли, остался у окна продуктового магазина для наблюдения за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО3 о появлении посторонних лиц.

Далее, ФИО3 и ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО4, а именно:

24 упаковки йогурта «Сочный молочный» 1,2 %, объемом 0,95 гр. каждая, стоимостью 18 руб. 75 коп. за 1 упаковку, на общую сумму 450 руб. 00 коп.;

24 упаковки йогурта «Нежный» 1,2%, объемом 100 гр. каждая, стоимостью 19 руб. 00 коп. за 1 упаковку, на общую сумму 456 руб. 00 коп.;

5 упаковок кефира, 2,5 %, объемом 500 гр. каждая, стоимостью 50 руб. 00 коп за 1 упаковку, на общую сумму 250 руб. 00 коп.;

5 упаковок кисломолочного продукта «Снежок» 2,5 %, объемом 500 гр. каждая, стоимостью 50 руб. 00 коп. за 1 упаковку, на общую сумму 250 руб. 00 коп.;

4 банки фруктового пюре «Агуша», объемом 100 гр. каждая, стоимостью 56 руб. 00 коп. за 1 банку, на общую сумму 224 руб. 00 коп.;

7 банок фруктового пюре «Топтышка», объемом 100 гр. каждая, стоимостью 34 руб. 00 коп. за 1 банку, на общую сумму 238 руб. 00 коп.;

2 упаковки молока «Любимая чаша», объемом 1 литр каждая, стоимостью 84 руб. 50 коп. за 1 упаковку, на общую сумму 169 руб. 00 коп.;

8) 4 банки корнишон «Добрый барынь», объемом 0,5 литров каждая,стоимостью 80 руб. 00 коп. за 1 банку, на общую сумму 320 руб. 00 коп.;

9) 3 консервные банки «Сайра», объемом 250 гр..каждая, стоимостью 65 руб. 00 коп. за 1 штуку, на общую сумму 195 руб. 00 коп.;

3 упаковки молока «Шадринское» 7,1 %, объемом 300 гр. каждая, стоимостью 60 руб. 00 коп. за 1 упаковку, на общую сумму 180 руб. 00 коп.;

4 батона вареной колбасы БМПК «К чаю», весом 640 гр. каждый, общим весом 2 кг 560 гр., стоимостью 268 руб. 00 коп. за 1 кг, на общую сумму 686 руб. 08 коп.;

4 батона вареной колбасы БМПК «Конская», весом 665 гр. каждый, общим весом 2 кг 660 гр., стоимостью 306 руб. 00 коп. за 1 кг, на общую сумму 813 руб. 96 коп.;

5 батонов вареной колбасы БМПК «Чайная», весом 660 гр. каждый, общим весом 3 кг 300 гр., стоимостью 312 руб. 00 коп. за 1 кг, на общую сумму 1029 руб. 60 коп.;

3 батона вареной колбасы БМПК, «Казачья», весом 670 гр. каждый, общим весом 2 кг 010 гр., стоимостью 294 руб. 00 коп. за 1 кг, на общую сумму 590 руб. 94 коп.;

3 батона мясного хлеба «Любительский», весом 670 грамм каждый, общим весом 2 кг 010 гр., стоимостью 260 руб. 00 коп. за 1 кг, на общую сумму 522 руб. 60 коп.;

3 батона вареной колбасы со шпиком «Деревенская», весом 350 гр. каждый, общим весом 1 кг 050 гр., стоимостью 95 руб. 00 коп. за 1 кг, на общую сумму 99 руб. 75 коп.;

4 батона вареной колбасы БМПК «Утренняя», весом 650 гр. каждый, общим весом 2 кг 600 гр., стоимостью 174 руб. 00 копеек за 1 кг, на общую сумму 452 руб. 40 коп.;

2 батона вареной колбасы БМПК «Любительская классическая», весом 650 гр. каждый, общим весом 1 кг 300 гр., стоимостью 257 руб. 00 коп. за 1 кг, на общую сумму 334 руб. 10 коп.;

19) 10 упаковок плавленого сыра «Чуйский», весом 180 гр. каждая,стоимостью 60 руб. 00 коп. за 1 упаковку, на общую сумму 600 руб. 00 коп.;

20) 2 упаковки сосисок «Деревенские», весом 1 кг 010 гр. каждая, общим весом 2 кг 020 гр., стоимостью 161 руб. 00 коп. за 1 кг, на общую сумму 325 руб. 22 коп.;

2 упаковки сарделек БМПК «Макаровские», весом 1 кг 010 гр. каждая, общим весом 2 кг 020 гр., стоимостью 161 руб. 00 коп. за 1 упаковку, на общую сумму 322 руб. 00 коп.;

2 упаковки сарделек «Дачные», весом 2 кг 325 гр. каждая, общим весом 4 кг 650 гр., стоимостью 190 руб. 00 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 380 руб. 00 коп.;

3 упаковки «мясо свиных голов», весом 1 кг каждая, общим весом 3 кг. стоимостью 195 руб. 00 коп. за 1 кг, на общую сумму 585 руб. 00 коп.;

3 батона полукопченной колбасы БМПК «Гурман», весом 465 гр. каждый, общим весом 1 кг 395 гр., стоимостью 440 руб. 00 коп. за 1 кг, на общую сумму 613 руб. 80 коп.;

2 батона полукопченной колбасы БМПК «Деревенская», весом 455 гр. каждый, общим весом 910 гр., стоимостью 274 руб. 00 коп. за 1 кг, на общую сумму 249 руб. 34 коп.;

2 упаковки щековины, весом 965 гр. каждая, общим весом 1 кг 930 гр., стоимостью 256 руб. 00 коп. за 1 кг, на общую сумму 494 руб. 08 коп.;

3 батона полукопченной колбасы БМПК «Варшавская», весом 455 гр. каждый, общим весом 1 кг 365 гр., стоимостью 316 руб. 00 коп. за 1 кг, на общую сумму 431 руб. 34 коп.;

2 батона сервелата «Датский», весом 490 гр. каждый, общим весом 980 гр., стоимостью 327 руб. 00 коп. за 1 кг, на общую сумму 320 руб. 46 коп.;

5 упаковок поз «Ушхайта», весом 1 кг каждая, общим весом 5 кг, стоимостью 465 руб. 80 коп. за 1 упаковку, на общую сумму 2329 руб. 00 коп.;

7 упаковок поз «Ушхайта», весом 600 гр. каждая, общим весом 4 кг 200 гр., стоимостью 266 руб. 00 коп. за 1 упаковку, на общую сумму 1862 руб. 00 коп.;

5 упаковок пельменей «Ушхайта», весом 1 кг каждая, общим весом 5 кг, стоимостью 390 руб. 00 коп. за 1 упаковку, на общую сумму 1950 руб. 00 коп.;

5 упаковок пельменей «Ушхайта», весом 500 гр. каждая, стоимостью 195 руб. 00 коп. за 1 упаковку, на общую сумму 975 руб. 00 коп.;

4 упаковки мантов «Татарские», весом 1 кг каждая, общим весом 4 кг, стоимостью 390 руб. 00 коп. за 1 упаковку, на общую сумму 1560 руб. 00 коп.;

5 упаковок тефтелей «Ушхайта», весом 1 кг каждая, общим весом 5 кг, стоимостью 380 руб. 00 коп. за 1 упаковку, на общую сумму 1900 руб. 00 коп.;

5 упаковок тефтелей «Ушхайта» весом 450 гр. каждая, общим весом 2 кг 250 гр., стоимостью 200 руб. 00 коп. за 1 упаковку, на общую сумму 1000 руб. 00 коп.;

5 упаковок поз «Загустай», весом 980 гр. каждая, общим весом 4 кг 900 гр., стоимостью 380 руб. 00 коп за 1 упаковку, на общую сумму 1900 руб. 00 коп.;

4 упаковки пельменей «Загустай», весом 800 гр. каждая, общим весом 3 кг 200 гр., стоимостью 280 руб. 00 коп. за 1 упаковку, на общую сумму 1120 руб. 00 коп.;

5 упаковок пельменей «Загустай», весом 400 гр. каждая, общим весом 2 кг, стоимостью 140 руб. 00 коп. за 1 упаковку, на общую сумму 700 руб. 00 коп.;

10 упаковок котлет «Нежность», весом 400 гр. каждая, общим весом 4 кг, стоимостью 150 руб. 00 коп. за 1 упаковку, на общую сумму 1500 руб. 00 коп.;

9 упаковок фрикаделек для супа, весом 450 гр. каждая, общим весом 4 кг 50 гр., стоимостью 150 руб. 00 коп. за 1 упаковку, на общую сумму 1350 руб. 00 коп.;

11 упаковок поз «Загустай», весом 490 гр. каждая, общим весом 5 кг 390 гр., стоимостью 200 руб. 00 коп. за 1 упаковку, на общую сумму 2200 руб. 00 коп.;

6 упаковок мантов «Еохор», весом 800 гр. каждая, общим весом 4 кг 800 гр., стоимостью 250 руб. 00 коп. за 1 упаковку, на общую сумму 1500 руб. 00 коп.;

4 коробки «Мишки Барни», стоимостью 103 руб. 00 коп. за 1 коробку, на общую сумму 412 руб. 00 коп.;

20 штук драже «Фреш», стоимостью 17 руб. 00 коп. за 1 штуку, на общую сумму 340 руб. 00 коп.;

30 штук мега леденец, стоимостью 18 руб. 00 коп. за 1 штуку, на общую сумму 540 руб. 00 коп.;

50 штук жевательной конфеты «Жевамба», стоимостью 10 руб. 00 коп. за 1 штуку, на общую сумму 500 руб. 00 коп.;

24 штуки шоколадных яиц с игрушками, стоимостью 30 руб. 00 коп. за 1 штуку, на общую сумму 720 руб. 00 коп.;

20 штук Шоко-пицца, стоимостью 30 руб. 00 коп. за 1 штуку, на общую сумму 600 руб. 00 коп.;

24 штуки жевательной резинки «Супер ролл», стоимостью 22 руб. 00 коп. за 1 штуку, на общую сумму 528 руб. 00 коп.;

30 штук жевательной резинки «Газировка», стоимостью 17 руб. 00 коп. за 1 штуку, на общую сумму 510 руб. 00 коп.;

120 штук жевательной резинки, стоимостью 2 руб. 00 коп. за 1 штуку, на общую сумму 240 руб. 00 коп.;

10 штук волшебных раскрасок с драже, стоимостью 30 руб. 00 коп. за 1 штуку, на общую сумму 300 руб. 00 коп.;

30 штук сахарной драже «Маракос» стоимостью 18 руб. 00 коп. за 1 штуку, на общую сумму 540 руб. 00 коп.;

30 штук жевательной резинки «Бабл Фрукт», стоимостью 18 руб. 00 коп. за 1 штуку, на общую сумму 540 руб. 00 коп.;

30 штук жидкой конфеты «Маркер», стоимостью 18 руб. 00 коп. за 1 штуку, на общую сумму 540 руб. 00 коп.;

10 штук мармелада Гамми фрут, стоимостью 25 руб. за 1 штуку, на общую сумму 250 руб. 00 коп.;

12 штук пластилина, стоимостью 20 руб. 00 коп. за 1 штуку, на общую сумму 240 руб. 00 коп.;

Игрушка «Песочный набор, в количестве 1 штуки стоимостью 360 руб. 00 коп.;

48 упаковок растворимого напитка «Юпи», стоимостью 18 руб. 00 коп. за 1 штуку, на общую сумму 864 руб. 00 коп.;

36 штук мыльных пузырей, стоимостью 23 руб. 00 коп. за 1 штуку, на общую сумму 828 руб. 00 коп.;

20 штук жевательной резинки «Гамми», стоимостью 21 руб. 00 коп. за 1 штуку, на общую сумму 420 руб. 00 коп.;

10 банок энергетического напитка «Ягуар», стоимостью 75 руб. 00 коп. за 1 банку, на общую сумму 750 руб. 00 коп.;

15 пачек сигарет «Плэй», стоимостью 85 руб. 00 коп. за 1 пачку, на общую сумму 1 275 руб. 00 коп.;

9 пачек сигарет Некст, стоимостью 100 руб. 00 коп. за 1 пачку, на общую сумму 900 руб. 00 коп.;

13 кг 200 гр. куриных окорочков стоимостью 165 руб. 00 коп. за 1 кг, на общую сумму 2 178 руб. 00 коп.;

15 кг голени стоимостью 178 руб. 00 коп. за 1 кг, на общую сумму 2670 руб. 00 коп.;

67) 10 кг рагу стоимостью 111 руб. 00 коп. за 1 кг, на общую сумму 1110 руб. 00 коп.;

68) полимерный мешок белого цвета, не представляющий материальной ценности;

69) полимерный мешок красного цвета, не представляющий материальнойценности;

70) денежные средства в сумме 150 рублей, монетами: 10 рублей в количестве 8 штук, 5 рублей в количестве 10 штук, 2 рубля в количестве 10 штук, а всего имущества на общую сумму 51733 рубля 67 копеек.

С похищенным имуществом ФИО3 и ФИО1 с места преступления скрылись, чем причинили ФИО4 материальный ущерб на общую сумму 51733 рубля 67 копеек.

Постановлением Хоринского районного суда от 06 декабря 2019 года уголовное дело в отношении ФИО3 прекращено в связи с примирением с потерпевшим.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью и, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

В связи с чем в соответствии со ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки «ВАЗ 2107» без государственного регистрационного знака. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут он находился у себя дома и в это время решил совершить незаконную рубку деревьев, чтобы из заготовленной древесины обновить забор у своей сестры ФИО5 Для этого он попросил у брата ФИО5 бензопилу китайского производства, сказав ему, что хочет заготовить сухих дров. После чего около 11 часов 00 минут указанного дня он сел за руль автомобиля марки «ВАЗ-2107», к которому был прицеплен самодельный прицеп (тележка), которые принадлежат ему и направился в северо-восточном направлении от 

<

адрес> и проехав около 7 километров остановился в лесном массиве. Далее около 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он стал бензопилой спиливать растущие там деревья породы сосна, пригодные для строительства, одновременно со спиливанием он распиливал деревья на сортименты по 3 метра. С одного дерева выходило по одному сортименту. Всего он за 2 часа спилил примерно 22 деревьев породы сосна, которые распилил примерно на 22 сортимента деревьев породы сосна. После чего он один в период времени с 14 часов 40 минут по 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ руками загрузил вышеуказанные сортименты по 3 метра на указанный одноосный прицеп и направился в обратном направлении в 

<

адрес>. Он выгрузил вышеуказанные сортименты около двора дома. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов он продал сортимент за 7000 рублей незнакомым людям. Автомобиль увез к Свидетель №3, который проживает по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО3 распивал спиртные напитки. В 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе беседы ФИО2 предложил ему совершить кражу из магазина, который они называют «на стадионе», и похитить продукты питания. На предложения ФИО3 он сразу же согласился, так как на тот момент у него были материальные трудности. Указанный магазин расположен во дворе жилого дома, магазин находится по 

<

адрес> РБ. После чего он взял из ограды дома своего брата металлическую фомку. Далее 00 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ они вдвоем подошли к указанному магазину, где ФИО3 перелез через забор и открыл входную дверь-калитку ограды дома изнутри. Для того, чтобы никто их не увидел, он металлической фомкой разбил лампочку магазина внутри ограды. После этого ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 50 минут Артем разбил 1 стекло рамы окна камнем и они вдвоем сняли уличную раму окна. Далее он руками отогнул два прута металлической решетки окна. После он с ФИО3 договорились, что тот пролезет через окно в магазин, а он останется снаружи на улице для того, чтобы принимать похищенные ими продукты и смотреть за окружающей обстановкой. ФИО3 залез внутрь магазина и передал ему 2 мешка, чтобы он складывал в указанные мешки похищенные продукты питания. Когда он принимал от ФИО3 продукты питания, он не обращал внимания какие именно продукты тот передавал, так как было темно. При этом, он может сказать, что были колбасы, полуфабрикаты и еще что-то др. Наполнив два мешка примерно через 10 минут, ФИО3 вышел из магазина. Они решили идти к его брату ФИО5, чтобы спрятать похищенные продукты. Один мешок он спрятал у него бане, а второй мешок с продуктами оставили на кухне в доме ФИО5. Он взял с собой 3 палки колбасы, 2 пачки пельменей и 5 пачек сигарет и уехал в с. Иннокентьевка Кижингинского района Республики Бурятия. Артем взял с собой денежные средства в сумме 150 рублей. (л.д.168-172, 191-194, 208-210 т.1)

Свои показания подсудимый подтвердил полностью, показания давал добровольно, давления на него не оказывали.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

В связи с чем в соответствии со ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО1 распивал спиртные напитки. В 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ он решил украсть продукты питания из магазина на стадионе, который расположен по адресу 

<

адрес> Республики Бурятия. На тот момент он испытывал финансовые затруднения. Он предложил ФИО1 вместе с ним совершить кражу из магазина, ФИО1 на его предложение согласился. После чего ФИО1 взял из ограды дома своего брата металлическую фомку. Около 00 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ они вдвоем подошли к указанному магазину, где он перелез через забор и открыл входную дверь-калитку ограды дома, после чего они зашли в ограду дома и подошли к запасному выходу указанного магазина. Для того, чтобы никто их не увидел, ФИО1 металлической фомкой разбил лампочку магазина, которая висела со стороны ограды дома. Он около 00 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ разбил 1 стекло рамы окна камнем. После этого они вдвоем сняли уличную раму окна. ФИО1 руками отогнул два прута металлической решетки окна. Они с ФИО6 договорились, что он пролезет через окно в магазин, а тот останется снаружи для того, чтобы принимать похищенные продукты и смотреть за окружающей обстановкой. Внутри магазина он нашел два мешка и передал их ФИО1. После чего он начал передавать через окно различные продукты питания, колбасы, йогурты, еще какие он не помнит, так как в магазине было темно. Кроме этого, он из кассового аппарата украл денежные средства в сумме около 150 рублей мелочью, которые в последующем, он потратил на сигареты и газировку. Наполнив два мешка, он вылез из магазина через тот же проем в окне. Они с Николаем решили идти к ФИО5, чтобы спрятать похищенные продукты питания. Всего в помещении магазина он был около 10 минут. Придя домой к ФИО5, один мешок ФИО1 спрятал в бане у своего брата. Остальное они оставили на кухне в доме у ФИО5. Похищенные продукты питания они хотели забрать и разделить позже. Он взял денежные средства в сумме около 150 рублей, а ФИО1 взял 3 палки колбасы, 2 пачки пельменей и 5 пачек сигарет. (л.д.181-184, 222-224 т.1)

Свои показания подсудимый подтвердил полностью, показания давал добровольно, давления на него не оказывали.

Вина подсудимого в судебном заседании установлена и подтверждается следующей совокупностью непротиворечивых доказательств, признанных судом допустимыми и достоверными. 

Так, потерпевший ФИО4 показал, что он арендует магазин на 

<

адрес>2 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он вечером закрыл магазин в 21 час. Утром ДД.ММ.ГГГГ обнаружил кражу из магазина. Была снята рама с окна, отогнута решетка. Все, что было перечислено в обвинительном заключении, было похищено из магазина. Ущерб составил 51733,67 руб., для него не является значительным. ФИО6 и ФИО3 возместили ему ущерб в полном объеме, претензий к ним не имеет. 

Свидетель ФИО7 показал, что ФИО1 оставил в его ограде дома автомобиль марки «ВАЗ 2107». Он не спрашивал, зачем это нужно. Потом приходили сотрудники полиции, осмотрели автомобиль. Автомобиль был разбитый.

В соответствии со ст.281 УПК РФ были оглашены показания неявившихся свидетелей.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО8 следует, что со слов участкового лесничего Свидетель №1 ему стало известно, что около 11 часов ДД.ММ.ГГГГ им был осуществлен рейд в лесной массив в выдел № квартала № Сулхаринского участкового лесничества Кижингинского лесничества. В указанном лесном массиве были обнаружены свежеспиленные пни без клейма от незаконно спиленных деревьев породы сосна в количестве 22 штук. Спилы на всех пнях были однотипны и схожи, рядом с пнями лежали вершины деревьев породы сосна с зеленой хвоей. В указанном лесном массиве никого не было. Недалеко от незаконной рубки имеется фотоловушка, где на фото видно изображение автомобиля марки «ВАЗ 2107», к которому прицеплен одноосный прицеп с сортиментами. После чего Свидетель №1 при подсчете было установлено, что всего было незаконно заготовлено 22 неклейменыхдеревьев породы сосна, общим объемом 7,82 кубических метров в эксплуатационных лесах, сумма материального ущерба причиненного Государственному лесному фонду составляет 122168 рублей 15 копеек. После чего Свидетель №1 составил протокол о лесонарушении за № от ДД.ММ.ГГГГ. Лесной массив, где была совершена данная незаконная рубка деревьев, расположен на расстоянии 7 километров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> Республики Бурятия. В данном участке лесного массива разрешений на заготовку древесины никому не выдавалось. (л.д.126-127 т.1)

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов он с водителем ФИО9 Потерпевший №1 выехали в рейд по выявлению, пресечению нарушений лесного законодательства на территории 

<

адрес> Республики Бурятия. В ходе проводимого рейда около 11 часов ДД.ММ.ГГГГ было выявлено место незаконной рубки деревьев породы сосна в лесном массиве, расположенном в 7 километрах северо-восточном направлении от 

<

адрес> Республики Бурятия, на территории квартала № выдела № Сулхаринского участкового лесничества Кижингинского лесничества. В данном лесном массиве никого не было. В указанном лесном массиве были обнаружены пни от незаконно спиленных деревьев породы сосна. Недалеко от места незаконной рубки установлена фотоловушка. На фотографии видно изображение автомобиля марки «ВАЗ 2107», государственного регистрационного знака не видно, к которому прицеплен одноосный прицеп, груженный сортиментами деревьев породы сосна. Указанную фотоловушку устанавливал он ДД.ММ.ГГГГ. Спилы на всех пнях были однотипны и схожи, рядом с пнями лежали вершины деревьев породы сосна с зеленой хвоей. В данном лесном массиве никому разрешений на заготовку древесины не выдавалось. Он произвел подсчет, в ходе которого было установлено, что всего было незаконно заготовлено 22 дерева породы сосна, в общем объеме 7,82 кубических метров в эксплуатационных лесах. Сумма материального ущерба причиненного Государственному лесному фонду составляет 122 168 рублей 15 копеек. Также он составил протокол о лесонарушении. (л.д. 129-130 т.1) 

Из показаний свидетеля ФИО5 следует, что у него в собственности имеется бензопила китайского производства марки «Carver HOBBY HSG 152-18» в корпусе оранжевого цвета. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 попросил у него вышеуказанную бензопилу, пояснил, что хочет заготовить дрова у себя дома. ДД.ММ.ГГГГ его брат ФИО1 вернул ему бензопилу. После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов к нему домой пришел ФИО1, который сообщил ему, что с помощью его бензопилы марки «Carver HOBBY HSG 152-18» занимался незаконной рубкой деревьев породы сосна в лесном массиве около 

<

адрес>. Около 16 часов ДД.ММ.ГГГГ к нему в гости пришли его родной брат ФИО1 с ФИО3. После чего они начали распивать спиртные напитки вчетвером. Около 23 часов 20 минут ФИО1 и ФИО3 вышли на улицу. А он с ФИО10 пошли спать. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов он увидел, что на кухне лежит 1 мешок, в котором находись продукты питания. Он не знал, откуда у него в доме оказался мешок с продуктами питания. Также сотрудники полиции в его бане нашли еще один мешок с продуктами питания. От сотрудников полиции ему стало известно, что в ночь с 07 на ДД.ММ.ГГГГ из магазина, расположенного по 

<

адрес> Республики Бурятия, похитили продукты питания. (л.д. 132-134, 160-161 т.1)

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что она является индивидуальным предпринимателем, и у нее имеется магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 62-2. 

<

адрес> РБ. В 2018 году она передала свой магазин ФИО4 Указанный магазин и дом ФИО4 у нее арендует. (л.д.156-157 т.1)

Из показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что около 16 часов ДД.ММ.ГГГГ к ним в гости пришли ФИО1 с ФИО3. После чего они начали распивать спиртные напитки вчетвером. Около 23часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО3 вышли на улицу. А она с ФИО5 легли спать. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов ее разбудил ФИО5, который спросил у нее про 1 мешок, в которомнаходись продукты питания на кухне у них дома. Они с ФИО5 подумали, что их принесли ФИО1 с ФИО3. Около 22 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ к ним домой приехали сотрудники полиции, которые начали спрашивать у ФИО5 про мешок, в котором находились продукты питания. Также в бане нашли еще один мешок с продуктами питания. От сотрудников полиции ей стало известно, что в ночь с 07 мая на ДД.ММ.ГГГГ из магазина, расположенного по 

<

адрес> Республики Бурятия похитили продукты питания. (л.д.162-163 т.1)

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 подтверждается письменными доказательствами.

Согласно протокола о лесонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на территории выдела № квартала № Сулхаринского участкового лесничества Кижингинского лесничества, обнаружена незаконная рубка 22 штук деревьев породы сосна, объемом 7,82 кубических метров, ущерб составляет 122 168 рублей 15 копеек. (л.д. 23-25 т.1)

Согласно перечетной ведомости деревьев вследствие нарушения лесного законодательства на территории выдела № квартала № Сулхаринского участкового лесничества Кижингинского лесничества, обнаружена незаконная рубка 22 штук деревьев породы сосна, объемом 7,82 кубических метров ущерб составляет 122168 рублей 15 копеек. (л.д. 26-28 т.1)

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок лесного массива, находящийся на территории выдела №квартала № Сулхаринского участкового лесничества Кижингинского лесничества, в 7 километрах северо-восточном направлении от 

<

адрес> Республики Бурятия, обнаружена незаконная рубка 22 штук деревьев породы сосна, объемом 7,82 кубических метров. Диаметры пней имеют размеры: 20 см - 6 шт., 24 см - 12 шт., 28 см – 4 шт. Рядом с ними имеются вершины деревьев, сучья с зеленой хвоей. (л.д. 37-42 т.1) 

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен магазин, расположенный по адрес} 

<

адрес>2 

<

адрес> Республики Бурятия, при этом на решетке, установленной на окне, сорваны два прута. (л.д. 55-60 т.1)

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен дом, расположенный по адресу 

<

адрес>1 

<

адрес> Республики Бурятия, изъяты два полимерных мешка с похищенными продуктами питания. (л.д. 65-69 т.1)

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: 1)24 упаковки йогурта «Сочный молочный» 1,2 %, объемом 0,95 гр. каждая упаковка; 2) 24 упаковки йогурта «Нежный» 1,2%, объемом 100 гр. каждая упаковка; 3) 5 упаковок кефира, 2,5 %, объемом 500 гр. каждая упаковка; 4) 5 упаковок кисломолочного продукта «Снежок» 2,5 %, объемом 500 гр. каждая упаковка; 5) 4 банки фруктового пюре «Агуша», объемом 100 гр. каждая банка; 6) 7 банок фруктового пюре «Топтышка», объемом 100 гр. каждая банка; 7) 2 упаковки молока «Любимая чаша», объемом 1 литр каждая упаковка; 8) 4 банки корнишон «Добрый барынь», объемом 0,5 литров каждая банка: 9) 3 консервныебанки «Сайра», объемом 250 гр. каждая банка; 10) 3 упаковки молока «Шадринское» 7,1 %, объемом 300 гр. каждая упаковка; И) 4 батона вареной колбасы БМПК «К чаю», весом 640 гр. каждый, общим весом 2 кг 560 гр.; 12) 1 батон вареной колбасы БМПК «Конская», весом 665 гр.; 13) 5 батонов вареной колбасы БМПК «Чайная», весом 660 гр. каждый, общим весом 3 кг 300 гр.; 14) 3 батона вареной колбасы БМПК, «Казачья», весом 670 гр. каждый, общим весом 2 кг 010 гр.; 15) 3 батона мясного хлеба «Любительский», весом 670 грамм каждый, общим весом 2 кг 010 гр.; 16) 3 батона вареной колбасы со шпиком «Деревенская», весом 350 гр. каждый, общим весом 1 кг 050 гр.; 17) 4 батона вареной колбасы БМПК «Утренняя», весом 650 гр. каждый, общим весом 2 кг 600 гр.; 18) 2 батона вареной колбасы БМПК «Любительская классическая», весом 650 гр. каждый, общим весом 1 кг 300 гр.; 19) 10 упаковок плавленого сыра «Чуйский», весом 180 гр. каждая упаковка; 20) 2 упаковки сосисок «Деревенские», весом 1 кг 010 гр. каждая, общим весом 2 кг 020 гр.; 21) 2 упаковки сарделек БМПК «Макаровские», весом 1 кг 010 гр. каждая; 22) 2 упаковки сарделек «Дачные», весом 2 кг 325 гр. каждая, общим весом 4 кг 650 гр.; 23) 3 батона «мясо свиных голов», весом 1 кг каждый, общим весом 3 кг; 24) 3 батона полукопченной колбасы БМПК «Гурман», весом 465 гр. каждый, общим весом 1 кг 395 гр.; 25) 2 батона полукопченной колбасы БМПК «Деревенская», весом 455 гр. каждый; 26) 2 упаковки щековины, весом 965 гр. каждая, общим весом 1 кг 930 гр.; 27) 3 батона полукопченной колбасы БМПК «Варшавская», весом 455 гр. каждый, общим весом 1 кг 365 гр.; 28) 2 батона сервелата «Датский», весом 490 гр. каждый, общим весом 980 гр.; 29) 5 упаковок поз «Ушхайта», весом 1 кг каждая, общим весом 5 кг; 30) 7 упаковок поз «Ушхайта», весом 600 гр. каждая, общим весом 4 кг 200 гр.; 31) 3 упаковки пельменей «Ушхайта». весом 1 кг каждая, общим весом 3 кг; 32) 5 упаковок пельменей «Ушхайта», весом 500 гр. каждая; 33) 4 упаковки мантов «Татарские», весом 1 кг каждая, общим весом 4 кг; 34) 5 упаковок тефтелей «Ушхайта», весом 1 кг каждая, общим весом 5 кг; 35) 5 упаковок тефтелей «Ушхайта» весом 450 гр. каждая, общим весом 2 кг 250 гр.; 36) 5 упаковок поз «Загустай», весом 980 гр. каждая, общим весом 4 кг 900 гр.; 37) 4 упаковки пельменей «Загустай», весом 800 гр. каждая, общим весом 3 кг 200 гр.; 38) 5 упаковок пельменей «Загустай», весом 400 гр. каждая, общим весом 2 кг; 39) 10 упаковок котлет «Нежность», весом 400 гр. каждая, общим весом 4 кг; 40) 9 упаковок фрикаделек для супа, весом 450 гр. каждая, общим весом 4 кг 50 гр.; 41) 11 упаковок поз «Загустай», весом 490 гр. каждая, общим весом 5 кг 390 гр.; 42) 6 упаковок мантов «Еохор», весом 800 гр. каждая, общим весом 4 кг 800 гр.; 43) 4 коробки «Мишки Барни.; 44) 20 штук драже «Фреш»; 45) 30 штук мега леденец; 46) 50 штук жевательной конфеты «Жевамба»; 47) 24 штуки шоколадных яиц с игрушками; 48) 20 штук Шоко пицца; 49) 24 штуки жевательной резинки «Супер ролл»; 50) 30 штук жевательной резинки «Газировка»; 51) 120 штук жевательной резинки; 52) 10 штук волшебных раскрасок с драже; 53) 30 штук сахарной драже «Маракос»; 54) 30 штук жевательной резинки «Бабл Фрукт»; 55) 30 штук жидкой конфеты «Маркер»; 56) 10 штук мармелада Гамми фрут; 57) 12 штук пластилина; 58) игрушка «Песочный набор; 59) 48 упаковок растворимого напитка «Юпи»; 60) 36 штук мыльных пузырей; 61) 20 штук жевательной резинки «Гамми»; 62) 10 банок энергетического напитка «Ягуар»; 63) 10 пачек сигарет «Плэй»; 64) 9 пачек сигарет Некст; 65) 13 кг 200 гр. куриных окорочков; 66) 15 кг голени; 67) 10 кг рагу; 68) полимерный мешок красного цвета; 69) полимерный мешок белого цвета. (л.д.83-86 т.1)

Исследовав и оценив всю совокупность собранных по делу доказательств, действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 260 ч.2 п. «г» УК РФ, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в крупном размере, а также по ст.158 ч.2 п. «а,б» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение. 

Квалифицирующий признак - с причинением значительного ущерба гражданину суд считает необходимым исключить из обвинения, как не нашедший своего подтверждения в судебном заседании. Так, потерпевший ФИО4 показал, что данный ущерб не является для него значительным, поставившим его в трудное материальное положение.

Судом обсуждался вопрос о возможности прекращения уголовного дела, освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания, изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, но оснований к этому не установил.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, частичное возмещение материального ущерба, мнение потерпевшего ФИО4 об отсутствии претензий к подсудимому и смягчении меры наказания.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает совершение кражи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. Суд считает, что нахождение подсудимого ФИО6 в состоянии алкогольного опьянения снизило уровень его контроля за своими действиями, исказило нормы морали и чувство справедливости, чем способствовало совершению преступления.

Также обстоятельством, отягчающим наказание ФИО6, суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений. 

Учитывая изложенное, при назначении наказания Рекунову суд руководствуется положениями ст. 68 ч.3 УК РФ, так как судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК РФ. Также, учитывая все обстоятельства дела, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде ограничения свободы, штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Учитывая все обстоятельства по делу, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества в соответствии со ст.73 УК РФ, с возложением обязанностей, способствующих его исправлению: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства после вступления приговора в законную силу; не менять постоянного места жительства без уведомления Уголовно-исполнительной инспекции, 1 раз в месяц являться на регистрацию в УИИ по месту жительства. 

Гражданский иск РАЛХ о взыскании с ФИО1 ущерба, причиненного незаконной рубкой леса, в сумме 122168,15 руб. суд считает необходимым удовлетворить в соответствии со ст.173 ГПК РФ. Суд принимает признание иска ответчиком. Признание иска не противоречит требованиям закона и не нарушает интересы третьих лиц.

Процессуальные издержки в виде выплаты вознаграждения адвокату подлежат возмещению за счет федерального бюджета (в ходе предварительного следствия за защиту интересов ФИО6 -7805 руб., в судебном заседании – за защиту интересов обоих подсудимых – 6750 руб.) Суд считает необходимым данные процессуальные издержки в сумме 11180 руб. взыскать с подсудимого ФИО1 Оснований для частичного или полного освобождения от их уплаты суд не установил.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства: бензопилу марки «Carver HOBBY HSG 152-18», принадлежащую ФИО5, необходимо вернуть по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 299, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.260 ч.2 п. «г», 158 ч.2 п. «а,б» УК РФ, и назначить наказание 

по ст.260 ч.2 п. «г» УК РФ - 1 (один) год 6(шесть) месяцев лишения свободы;

по ст.158 ч.2 п. «а,б» УК РФ - 1 (один) год 6(шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно определить наказание в 2 (два) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ считать назначенное наказание условным, установив испытательный срок 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 исполнение обязанностей в период испытательного срока: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства после вступления приговора в законную силу, не менять постоянного места жительства без уведомления Уголовно-исполнительной инспекции, 1 раз в месяц являться на регистрацию в УИИ по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: бензопилу марки «Carver HOBBY HSG 152-18» - вернуть по принадлежности. 

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета ущерб причиненный преступлением, в сумме 122168 (ста двадцати двух тысяч ста шестидесяти восьми) рублей 15 копеек.

Взыскать с ФИО1 в федеральный бюджет процессуальные издержки в сумме 11180 (одиннадцати тысяч ста восьмидесяти) рублей.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения приговора через Хоринский районный суд Республики Бурятия.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный имеет право участвовать при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В суде апелляционной инстанции осужденный имеет право пользоваться услугами защитника.

Судья: